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I.G‹R‹fi
Ülkelerin d›fl ticaret alan›nda karfl›lar›na ç›kan

ithalat-ihracat k›s›tlamalar›, gümrük vergileri gibi
bir tak›m engeller, dünya pazar›nda rekabet etme-
lerini engellemektedir. Küresel düzeyde rekabet
edebilmek için, serbest bölgeler gibi devlet müda-
halesinin olmad›¤› veya az oldu¤u, gümrük muafi-
yeti ve çeflitli teflviklerin sa¤land›¤› ve ucuz iflgücü-
nün bulundu¤u bölgelere ilgi artmaktad›r.

Serbest bölgeler ait olduklar› ülkenin yetki ala-
n› içindedir ve hiçbir zaman siyasal yönden ba¤›m-
s›z bölgeler de¤ildir1. Bu bölgelerde;  ithalat, ihra-
cat, montaj, mallar›n çeflitli ifllemlere tabi tutulma-
s›, ambalajlama, depolama, yükleme, boflaltma hiz-
metleri, bankac›l›k, sigortac›l›k faaliyetleri ve en-
düstriyel faaliyetler yap›labilmektedir.

Ülkemizde, ihracat için yat›r›m ve üretimi art›r-
mak, yabanc› sermaye ve teknoloji giriflini h›zlan-
d›rmak, ekonominin girdi ihtiyac›n› ucuz ve dü-
zenli flekilde temin etmek, d›fl finansman ve ticaret
imkânlar›ndan daha fazla yararlanmak amac›yla
serbest bölge kurulmaktad›r. 

3218 say›l› Serbest Bölgeler Kanun (SBK)’nda2

serbest bölgelerin tan›m› yap›lmam›flt›r. Fakat Ka-
nunu’nun 6. maddesine göre, serbest bölgeler
“gümrük bölgesi d›fl›nda” say›lmaktad›r3 ve bu böl-
gelerde gümrük ve kambiyo yükümlülü¤üne dair
mevzuat hükümleri uygulanmamaktad›r.   

Serbest bölgeleri, ülkenin siyasi s›n›rlar› içinde
olmakla beraber, gümrük bölgesi d›fl›nda say›lan,
ülkede geçerli ticari, mali ve iktisadi alanlara ilifl-
kin hukuki ve idari düzenlemelerin uygulanmad›¤›
veya k›smen uyguland›¤›, s›naî ve ticari faaliyetler
için daha genifl teflviklerin tan›nd›¤› ve fiziki olarak
ülkenin di¤er k›s›mlar›ndan ayr›lan4, mal ve kiflile-
rin girifl ve ç›k›fllar›, belirli noktalardan ve kontrol-
lü olarak yap›lan yerler olarak tan›mlamak da
mümkündür5.  

‹ngilizce’ de  “free: serbest”6, “zone: bölge”7 ke-
limelerinin bir arada kullan›lmas›yla “free zone”,
Almanca “freizone”8, Frans›zca’da “zone franche”9

olarak adland›r›lan terim, Türkçe’ye  “serbest böl-
ge” olarak çevrilmektedir ve bu konudaki kaynak-
lar “serbest bölge” terimini kullanmaktad›r. Serbest
kelimesi, Türkçe sözlüklerde10, özgür, istedi¤i gibi
hareket eden, engelsiz, baz› kurallara ba¤l› olma-
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yan anlam›nda ifade edilmektedir. Serbest bölgele-
rin, gümrük vergisi ve d›fl ticaret engellerinin ol-
mad›¤› ve ülkede geçerli olan yasal düzenlemele-
rin bir k›sm›na veya tamam›na ba¤l› olmayan böl-
geler oldu¤u göz önüne al›n›rsa  “serbest bölge”
terimini kullanmak yerinde olacakt›r.

“Serbest bölge” terimini kullanman›n do¤ru ol-
mad›¤›n›, bu bölgelerde tam bir serbestlik olmad›-
¤›n›, liberal uygulamalar olmas›na ra¤men, etkin
bir denetimin bulundu¤u11, amaç ve fonksiyonlar›-
na göre belirli koflullar alt›nda belirli faaliyetlere
izin verildi¤ini, ad› geçen bölgelerin birbirlerine ve
ülkenin di¤er kesimlerine göre ayr›cal›kl› hale ge-
tirilmifl bölgeler oldu¤unu,  bu sebeple bu bölge-
ler için “ayr›cal›kl›  bölgeler” terimini kullanmak
gerekti¤i de söylenmifltir12. 

II.  SERBEST BÖLGELERDE 
ÇALIfiMA ESASLARI

1.Güvenlik ve Yaflam Hizmetleri
Bölge Müdürleri, Bölge güvenli¤i ile ilgili talep-

lerini, Valili¤e intikal ettirmekle yükümlüdürler.
Valiler, Bölgede asayifl hizmetlerinin polis taraf›n-
dan yerine getirilmesi için, özel tedbirler al›nmas›
ve Bölge s›n›rlar›nda, girifl-ç›k›fl kap›lar›nda yeterli
say›da polis ve gümrük muhafaza görevlileri bu-
lundurmak suretiyle Bölgenin güvenli¤ini sa¤la-
makla yükümlüdürler (Serbest Bölgeler Uygulama
Yönetmeli¤i - SBUY. m.16/I). 

Bölgede faaliyet gösteren Kullan›c›lar da faali-
yet gösterdikleri binalarda yeterli say›da koruma
görevlisi bulundurur ve istihdam ettikleri en az bir
koruma görevlisi ile ilgili bilgileri Bölge Müdürlü-
¤üne bildirirler (SBUY. m.16/II).

Yönetmeli¤in 22. maddesine göre, Bölgede fa-
aliyette bulunan Kullan›c›lar ile bunlara yard›mc›
hizmetleri verenler, gerek duyduklar› elektrik, su,
gaz, akaryak›t gibi ihtiyaçlar›n›n karfl›lanmas›, ha-
berleflme hizmetlerinin sa¤lanmas›, ulafl›m ve top-
lu tafl›ma hizmetlerinin yap›lmas›, iflyerlerinin veya

civarlar›n›n temizlenmesi ve temizlikle ilgili aksak-
l›klar›n giderilmesi, sa¤l›k sorunlar›n›n çözümlen-
mesi, ifl kazas› ve hastal›k hallerinde ilk yard›m
müdahalesi ile cankurtaran araç ve gereçlerinin te-
mini gibi hizmetlerin ücreti mukabilinde yerine ge-
tirilmesi için, Bölge Kurucu ve ‹flleticisi (B.K.‹.) ve-
ya ‹flletici yetkililerine müracaat ederler. Bölge Mü-
dürlü¤ü an›lan hizmetlerin B.K.‹. veya ‹flletici veya
di¤er kurulufllar taraf›ndan iyi ve yeterli flekilde te-
mini için gerekli denetim ve gözetimi yapar ve ya-
z›l› talimatlar›yla uyar›larda bulunur. 

2. Çal›flanlar›n Haklar›  
Serbest bölgelerde, faaliyet gösterecek iflyerle-

rinde yabanc› uyruklu yönetici ve vas›fl› personel
çal›flt›r›labilir. Buna ait esaslar yönetmelikte belir-
lenir (SBK. m.10/I)

Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeli¤inin 17.
maddesine göre, “Kullan›c›lar ve bunlar›n Bölge-
deki iflyerleri ile bu iflyerlerinde çal›flanlar, Bölge
Müdürlüklerinin gözetim ve denetiminde, Türkiye
Cumhuriyeti çal›flma mevzuat› hükümlerine tabi
tutulurlar13. 

Türkiye s›n›rlar› içindeki iflyerleri için öngörü-
len asgari ücret ve fazla çal›flma esaslar›, B.K.‹. ve-
ya ‹flletici ile Kullan›c›lar›n iflyerleri için de uygula-
n›r. 

Bölgede çal›flanlar ile iflverenler aras›nda yap›-
lan ‹fl Sözleflmesi üç nüsha olarak düzenlenir ve
bir nüshas› Bölge Müdürlü¤üne verilir” . 

Kullan›c›lar, Bölgede çal›flt›rma ihtiyac› duyduk-
lar› yabanc› yönetici ve vas›fl› personel için "Çal›fl-
ma ‹zni" almak üzere, Bölge Müdürlü¤üne veya
Genel Müdürlü¤e müracaat ederler (SBUY.
m.18/I). Müracaat, "Çal›flma ‹zin Belgesi" almak
için haz›rlanm›fl matbu formlar›n ve eklerinin dol-
durularak imzalanmas› suretiyle yap›l›r (SBUY.
m.18/II). 

Yap›lan bu talep, Genel Müdürlük taraf›ndan il-
gili mercilerle de koordinasyon sa¤lanmak suretiy-
le de¤erlendirilir ve uygun görülenlere "Çal›flma
‹zin Belgesi" verilir (SBUY. m.18/III). 

Kullan›c›lar, yanlar›nda çal›flt›rd›klar› kiflilerin
Bölge içindeki hareket ve davran›fllar›ndan, çal›fl-
ma esnas›nda üçüncü flah›slara veya Bölgeye ver-
dikleri zararlardan müteselsilen sorumludurlar
(SBUY. m.18/IV). 

Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeli¤i’nin 20.

Serbest bölgeler ait olduklar› 
ülkenin yetki alan› içindedir ve 
hiçbir zaman siyasal yönden 
ba¤›ms›z bölgeler de¤ildir.
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maddesine göre: “Bölgede günde 24 saat ve hafta-
da yedi gün çal›flma yap›labilir. Ancak, Bölgede
yap›lacak ifller ile yük al›p vermek ve her türlü
Gümrük ifllemlerinin normal çal›flma saati içinde
yap›lmas› esast›r. Normal çal›flma saatleri d›fl›nda
veya tatil zamanlar›nda Gümrükle ilgili ifl yap›lma-
s› yaz›l› olarak istenildi¤i takdirde bu istek, Bölge
Müdürlü¤ünce uygun görüldükten ve Gümrük ‹da-
resince kabul edildikten ve fazla mesa-
i ücretinin yat›r›lmas›n› müteakip iflin yap›lmas›na
izin verilir.

Bu amaçla, B.K.‹. veya ‹flletici, Bölgede resmi
çal›flma saatleri d›fl›nda da Bölge Müdürlü¤ünün
talebiyle gerekli personeli bulundurmak zorunda-
d›rlar. Bölge Müdürlü¤ü, çal›flma sürelerinin dü-
zenlenmesi konusunda gerekli tedbirleri al›r ve
duyurur. 

Bölge kap›lar›ndan giren kimselerden, gümrük
muhafaza veya güvenlik görevlilerine duruma gö-
re "Girifl ‹zin Belgesi", "Görev Kart›" veya "Özel
‹zin Belgesi"nin gösterilmesi talep edildi¤inde, an›-
lan belgelerden ilgisine göre birini gösteremeyen-
ler Bölgeye al›nmaz. 

Gümrük muamelelerine tabi olmaks›z›n Bölge-
ye mal girifl ve ç›k›fllar›n› önlemek amac›yla, Bölge
kap›lar›nda araç ve kifliler, Gümrük Muhafaza gö-
revlilerince, gerekti¤inde aranabilir, Bölge Müdür-
lü¤ünün talebiyle Kullan›c›lar›n iflyerleri ve araçla-
r›nda da arama yap›labilir”. 

06.02.2004 tarihinde yürürlü¤e giren “Yat›r›mla-
r›n ve ‹stihdam›n Teflviki ile Baz› Kanunlarda De-
¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Kanun”14 ile vergisel
teflvikler aç›s›ndan yeni düzenlemeler yap›lm›flt›r.
Söz konusu de¤ifliklik çerçevesinde Serbest Bölge-
ler Kanunu’na eklenen Geçici 3.maddeye göre,
an›lan Kanun’un yürürlü¤e girdi¤i tarihten önce
serbest bölgede faaliyet ruhsat› alm›fl olan gerçek
ya da tüzel kifliler; faaliyet ruhsat› süreleriyle s›n›r-
l› olmak üzere, gelir veya kurumlar vergisi istisna
ve muafiyetlerinden yararlanmaya devam edecek-
lerdir. Çal›flt›rd›klar› iflçilerin ücretleri üzerinden
2009 y›l›na kadar gelir vergisi ödemeyecekler, böl-
gelerde gerçeklefltirdikleri faaliyetleri ile ilgili ola-
rak yapt›klar› ifllemler nedeniyle do¤an her türlü
vergi, resim ve harçtan 2009 y›l›na kadar muaf tu-
tulacaklard›r. 

Serbest Bölgeler Kanunu’nun geçici madde 1.
maddesinde yer alan “Serbest bölgenin faaliyete

geçmesinden itibaren on y›l süreyle 05.05.1983
gün ve 2822 say›l› Kanun’un grev ve lokavt ile ara-
buluculuk hükümleri uygulanmaz. Ancak bu süre
içinde toplu ifl sözleflmesi üzerinde ç›kacak menfa-
at uyuflmazl›klar› Yüksek Hakem Kurulunca karara
ba¤lan›r” hükmü, “Çeflitli Kanunlarda De¤ifliklik
Yap›lmas›na ‹liflkin Kanun”un15 12/D maddesi ile
yürürlükten kald›r›lm›flt›r. Esasen, birçok bölgenin
kurulufl tarihi dikkate al›nd›¤›nda geçici 1. madde
zaten geçerlili¤ini yitirmiflti. Ancak, Avrupa Birli-
¤i’ne tam üye olma sürecindeki bir ülkede çeflitli
nedenlerle sendikal hareketlerin k›s›tlanmas› birlik
üyelerince hofl karfl›lanmamaktayd›. Bununla ba¤-
lant›l› olarak, Serbest Bölgelerde uygulanan sendi-
kal k›s›tlamalar›n zaman içerisinde kald›r›laca¤›
Ulusal Programda Avrupa Birli¤i’ne taahhüt edil-
mifl ve verilen taahhütlere uygun olarak Çeflitli Ka-
nunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›na ‹liflkin Kanun’la,
geçici birinci madde uygulamadan kald›r›lm›flt›r16.
Ancak, Serbest Bölgeye giriflteki s›n›rlamalar sendi-
kal örgütlenmeye de engel teflkil etmektedir.

‹fl hukuku ve sosyal güvenlik hukuku aç›s›n-
dan, serbest bölgelerde çal›flanlar›n yasal olarak,
görünürde di¤er çal›flanlardan bir fark› bulunma-
maktad›r. Ancak, grev konusundaki yasaklar
2002’de kalkm›fl da olsa serbest bölgelerde sendi-
kal örgütlenmenin çok zor oldu¤u da bir gerçektir.
Bu sebeple bireysel düzeyde ifl sözleflmeleriyle ifl-
çinin kendini koruyabilmesi zordur. Esasen serbest
bölgelerde istenen de ucuz iflgücüdür. Serbest böl-
gelerde çal›flma flartlar› a¤›r, ücretler ise düflüktür.
Yine de, yasa koyucunun kimi ülkelerdeki gibi sert
davranmad›¤›na iflaret etmeliyiz. Örne¤in, Güney
Kore hükümeti serbest bölgelerle ilgili Yasa’y› ya-
y›mlad›¤› gün, bu bölgelerde toplu sözleflme ve
grev haklar›n›n da kald›r›ld›¤›n› ilan etmifltir. Fili-
pinler’de ise, grev ve lokavt›n kald›r›lmas› yan›nda
tatil günlerinde de çal›flma getirilmifl, kad›n ve ço-
cuk iflçilere tan›nan haklar da kald›r›lm›flt›r17.

Bölgede faaliyette bulunan Kullan›c›lar ile bun-

‹fl hukuku ve sosyal güvenlik 
hukuku aç›s›ndan, serbest 
bölgelerde çal›flanlar›n yasal olarak,
görünürde di¤er çal›flanlardan bir
fark› bulunmamaktad›r.
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lar›n yanlar›nda bir ifl sözleflmesine göre çal›flan ifl-
çiler hakk›nda yabanc› uyruklular da dâhil olmak
üzere, Türkiye Cumhuriyeti Sosyal Güvenlik Mev-
zuat› hükümleri uygulan›r (Bkz. SBK. m.10/I)

Ancak, Türkiye ile di¤er ülkeler aras›nda sosyal
güvenlik konusunda yap›lan sözleflmeler varsa, bu
sözleflme hükümleri de tatbik olunur. Sosyal Gü-
venlik Kurumlar›na yükümlülerce sigorta primleri
döviz veya Türk Liras› olarak ödenebilir. Hak sa-
hiplerine tediyeler ise bu kurumlar taraf›ndan Türk
Liras› olarak yap›l›r (SBUY m.21). 

3. ‹kamet ‹zni/Gece Çal›flma ‹zni 
Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeli¤inin 19.

maddesine göre, “Bölgede ikamet yasakt›r. Ancak,
güvenli¤in sa¤lanmas› için Bölgenin kontrol ve ko-
runmas›yla görevlendirilmifl olan güvenlik, gümrük
muhafaza ve koruma görevlilerinin, keza yapt›kla-
r› ifllerin mahiyeti gere¤i Bölgede ikamet zorunda
bulunanlar ile Bölgede iflgününü takip eden gece
de çal›flmak zorunda bulunanlar›n ikamet/gece ça-
l›flma izinleri, güvenlik ve gümrük idaresine yaz›l›
bilgi verilmek suretiyle, Bölge Müdürlü¤ünce veri-
lir. Bölgede verilen ikamet/gece çal›flma izinleri s›-
n›rl› olup, ancak yukar›da belirtilen görevliler için
hüküm ifade eder. Bu izin hiç bir flekil ve suretle
bu görevlilerin yak›nlar›n› veya ailelerini kapsa-
maz. 

Kullan›c›lara verilen ikamet/gece çal›flma izni;
Faaliyet Ruhsat›, Girifl ‹zin Belgesi veya Görev
Kartlar›ndan birinin iptali halinde, ilgili Bölge Mü-
dürlü¤ünce derhal iptal edilir. 

Bölgelerde, yukar›da belirtilen nedenler d›fl›n-
da, ikamet izni ile ilgili düzenleme yapmaya Müs-
teflarl›¤›n ba¤l› oldu¤u Bakanl›k yetkilidir”. 

III. SERBEST BÖLGELERDE ELDE 
ED‹LEN ÜCRETLERDE GEL‹R 
VERG‹S‹ UYGULAMASI

1. Serbest Bölgelerde Elde Edilen 
Ücretlerde Gelir Vergisi ‹stisnas›

Serbest Bölgeler Kanunu geçici m.3/b’de,
06.02.2004 tarihi itibariyle bu Kanun'a göre kuru-
lan serbest bölgelerde faaliyette bulunmak üzere
ruhsat alm›fl yükümlülerin, serbest bölgelerde is-
tihdam ettikleri personele ödedikleri ücretler,

31.12.2008 tarihine kadar gelir vergisinden müstes-
na tutulmufltur18. Maddeyle ayr›ca ruhsatta yer alan
sürenin 31.12.2008 tarihinden daha önceki bir tarih
olmas› durumunda istisnan›n ruhsatta yer alan sü-
re sonunda bitece¤i hükme ba¤lanm›flt›r. Yani, üc-
retlere tan›nan istisna sürelidir19. Örne¤in, iflvere-
nin ruhsat süresi 31.12.2011 tarihinde doluyorsa,
01.01.2009 tarihinden itibaren elde edilen ücretler
gelir vergisine tabi olacakt›r. E¤er ruhsat süresi
31.12.2007 tarihinde sona eriyorsa, 01.01.2008 tari-
hinden itibaren elde edilen ücretler gelir vergisine
tabi olacakt›r.

Ruhsat süresinin uzat›lmas›, istisnan›n devam
etmesini yani süresinin uzamas›n› sa¤lamaz. Ruh-
sat süresi uzasa dahi istisna önceki ruhsat süresi-
nin doldu¤u tarihte sona erer20. 06.02.2004 tarihin-
den sonra serbest bölgelerde faaliyette bulunmak
üzere ruhsat alan yükümlülerin istihdam ettikleri
personel için hiçbir flekilde istisna söz konusu de-
¤ildir. 06.02.2004 tarihinden sonra ruhsat alm›fl
imalatç›lar›n yan›nda çal›flanlar da istisnadan yarar-
lanamayacakt›r. Bu personelin ücretleri vergiye ta-
bi oldu¤u gibi, iflveren de bu vergileri kesmek ve
muhtasar beyanname ile beyan etmek ve ödemek
sorumlulu¤u alt›ndad›r21.

Bölgelerde istihdam edilen personelin bölge d›-
fl›nda da çal›flt›r›l›yor olmas› halinde, sadece bölge-
ler içerisinde çal›flt›r›lan süreye tekabül eden ücret
k›sm› gelir vergisinden müstesna olacakt›r. Bölge
d›fl›nda çal›flt›r›lan süreye tekabül eden ücretler
için istisna uygulamas› söz konusu olmad›¤› gibi,
personelin ifle al›nma tarihinin de, ücretlerde gelir
vergisi istisnas› uygulamas› bak›m›ndan bir önemi
bulunmamaktad›r22. Örne¤in, halen serbest bölge-
de faaliyet gösteren bir yükümlünün kapasitesini
geniflletmesi dolay›s›yla, serbest bölgede daha faz-
la personel çal›flt›rmaya bafllamas› halinde, bu per-

Serbest bölgede çal›flan personelin
çeflitli nedenlerle serbest bölge 
d›fl›ndaki iflyerinde çal›flt›r›lmaya
bafllamas› halinde, serbest bölge
d›fl›nda çal›fl›ld›¤› sürece ödenen
ücretler istisna kapsam›nda 
de¤erlendirilmeyecektir.
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sonele ödenecek ücretler istisnadan yararlanacak-
t›r. Serbest bölgede çal›flan personelin çeflitli ne-
denlerle serbest bölge d›fl›ndaki iflyerinde çal›flt›r›l-
maya bafllamas› halinde, serbest bölge d›fl›nda ça-
l›fl›ld›¤› sürece ödenen ücretler istisna kapsam›nda
de¤erlendirilmeyecektir23.

Serbest bölgede elde edilen ücretlerin gelir ver-
gisinden istisna olmas› için, ücretin ödeme yerinin,
dövizle yap›l›p yap›lmamas›n›n, merkezden gön-
derilip gönderilmemesinin ve kambiyo mevzuat›na
göre Türkiye'ye getirilip getirilmemesinin bir öne-
mi yoktur24.

Merkez-flube iliflkisi içinde serbest bölge faali-
yeti yürüten firmalar›n Türkiye’deki merkezde ça-
l›flanlar›n yüksek ücretli olanlar›n›, fiilen çal›flma-
d›klar› halde serbest bölgede çal›fl›yormufl gibi
gösterdikleri görülmektedir. Elbette bu durum ya-
sal de¤ildir25. Yani, serbest bölgedeki flubede fiilen
çal›flmayan personelin flubede çal›fl›yor gösterile-
rek vergi stopaj›ndan kaç›n›lmas› mümkün de¤il-
dir. Zaten, Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeli-
¤i’ne tam uyulmas› halinde, fiilen bölgede çal›flma-
yanlar›n bölgeye al›nmas› mümkün de¤ildir. Dola-
y›s›yla çal›flma izni, girifl izin belgesi olmayanlar›n
veya geçici bile olsa çal›flacaklar için verilen özel
izin belgesi olmayan personelin bölgede çal›fl›yor
gösterilmesi muvazaadan öte, kasten vergi ziya›na
sebep olmakt›r26. Bu belgeler ç›kar›lm›fl olsa bile
belge sahibi personelin fiilen bölgede çal›flm›yor
olmas› halinde istisnadan faydalanmas› yine müm-
kün de¤ildir. Ancak belge sahibi personelin iflin ni-
teli¤ine ve gereklerine uygun flekilde zaman za-
man bölge d›fl›nda geçen sürelerinin olmas› (pa-
zarlama, hafta sonu, izin, hastal›k, iflle ilgili seya-
hat ve toplant›lar vs.) bu personelin bölgede çal›fl-
mad›klar› anlam›na gelmez. ‹flle ilgili ve iflin niteli-
¤ine uygun sürelerde personelin bölge d›fl›nda ge-
çen süreleri istisnan›n uygulanmas›na engel ol-
maz27. Bu nedenle serbest bölge girifl kart› olan ve
fiilen bu bölgede çal›flan personelin serbest bölge-
deki firma ya da flubede bordrolu olmas› gerekir.
Ancak fiilen serbest bölgedeki firma bünyesinde
çal›fl›ld›¤› sürece ücretin yüksek olup olmad›¤›n›n
ve çal›flan say›s›n›n önemi olmad›¤› gibi, iflin ge-
rektirdi¤i bölge d›fl› seyahat ya da bölge d›fl›nda
geçen süre de stopaj istisnas›n› olumsuz etkileme-
yecektir28.

2. Serbest Bölgelerde Elde Edilen 
Ücretlerde Asgari Geçim ‹ndirimi 

Sosyal devletin görevlerinden biri olan vergi yü-
künün dengeli ve adil da¤›l›m›n›n sa¤lanabilmesi
için herkesin mali gücüne göre vergilendirilmesi
gerekir. Mali güce göre vergilendirme tekniklerin-
den biri de “en az geçim indirimi” uygulamas›d›r.

‹lk defa 1968 y›l›nda uygulanan “en az geçim
indirimi”, 1981 y›l›ndan itibaren “genel indirim”
ad›n› alm›fl ve 1986 y›l›ndan itibaren uygulamadan
kald›r›lm›flt›r29. Daha sonra ücret gelirlerine uygu-
lanmak üzere “ücretlilerde vergi indirimi” uygulan-
maya bafllanm›flt›r30. Gelir Vergisi Kanunu ve Baz›
Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›na Dair Kanun ile
Gelir Vergisi Kanunu’nun mükerrer 121. maddesin-
de düzenlenen ücretlilerde vergi indirimi uygula-
mas› da kald›r›lm›fl ve yerine 01.01.2008 tarihinden
itibaren yürürlü¤e girmek üzere “asgari geçim in-
dirimi” uygulamas› getirilmifltir. Asgari geçim indi-
rimi uygulamas› Gelir Vergisi Kanunu’nun 32.
maddesinde düzenlenmifl olup, uygulamaya iliflkin
aç›klamalar da 265 seri no' lu Gelir Vergisi Genel
Tebli¤i’nde yap›lm›flt›r.

Gelir Vergisi Kanunu’nun 32. maddesine göre,
“Ücretin gerçek usûlde vergilendirilmesinde asgarî
geçim indirimi uygulan›r. 

Asgarî geçim indirimi; ücretin elde edildi¤i tak-
vim y›l› bafl›nda geçerli olan ve sanayi kesiminde
çal›flan 16 yafl›ndan büyük iflçiler için uygulanan
asgarî ücretin y›ll›k brüt tutar›n›n; mükellefin
kendisi için % 50’si, çal›flmayan ve herhangi bir
geliri olmayan efli için % 10’u, çocuklar›n her biri
için ayr› ayr› olmak üzere; ilk iki çocuk için % 7,5
di¤er çocuklar için % 5’idir. Gelirin k›smî döneme
ait olmas› halinde, ay kesirleri tam ay say›lmak
suretiyle bu süreye isabet eden indirim tutarlar›
esas al›n›r. Asgarî geçim indirimi, bu f›kraya göre
belirlenen tutar ile 103 üncü maddedeki gelir ver-
gisi tarifesinin birinci gelir dilimine uygulanan
oran›n çarp›lmas›yla bulunan tutar›n, hesapla-
nan vergiden mahsup edilmesi suretiyle uygulan›r.
Mahsup edilecek k›sm›n fazla olmas› halinde iade
yap›lmaz.”

5084 say›l› Kanun’la 3218 say›l› Serbest Bölgeler
Kanunu’na eklenen geçici 3. maddesine göre
06.02.2004 tarihi itibariyle ruhsat alm›fl mükelleflerin
serbest bölgelerde istihdam ettikleri personele öde-
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dikleri ücretler 31.12.2008 tarihine kadar gelir vergi-
sinden istisna edilmifltir. Bu bölgelerde ücretli çal›-
flan personelin elde ettikleri ücret gelirlerinden ver-
gi ödemedikleri için ödemedikleri bir vergiden do-
lay› mahsup edebilecekleri herhangi bir tutar da söz
konusu de¤ildir. Bu nedenle bu kifliler asgari geçim
indiriminden yararlanamazlar. Ancak, 06.02.2004 ta-
rihinden sonra ruhsat alm›fl olan mükelleflerin böl-
gede çal›flt›rd›klar› personele ödedikleri ücretler ge-
lir vergisine tabi oldu¤undan, bu ücretliler asgari
geçim indiriminden yararlanabilirler.

IV. SONUÇ
Serbest bölgelerde çal›flanlara ödenen ücretle-

rin düflüklü¤ü, çal›flma flartlar›n›n a¤›rl›¤›, sendikal
örgütlenmenin güçlü¤ü bir gerçektir. Bununla bir-
likte, yasa koyucu, 2002 y›l›nda yapm›fl oldu¤u ya-
sal de¤ifliklikle serbest bölgelerde çal›flanlara uy-
gulanan grev ve lokavt yasa¤›n› kald›rm›flt›r. Bu
düzenleme ile, ifl hukuku ve sosyal güvenlik huku-
ku bak›m›ndan serbest bölgelerde çal›flanlar ile
Türkiye’nin di¤er yerlerinde çal›flanlar aras›ndaki
eflitsizlik ortadan kalkm›flt›r. Bu olumlu bir geliflme
olmas›na ra¤men serbest bölgelerde sendikal ör-
gütlenmenin güçlenmesi ve iflçilerin haklar›n› ko-
ruyabilmeleri çok kolay görünmemektedir.

Serbest bölgelerde çal›flanlar›n ücretlerinin ver-
gilendirilmesi bak›m›ndan ise 06.02.2004 tarihi iti-
bariyle ruhsat alm›fl olan mükelleflerin bölgede ça-
l›flt›rd›klar› personele ödedikleri ücretler
31.12.2008’e kadar ruhsat süresiyle s›n›rl› olarak
gelir vergisinden istisnad›r. Buna karfl›l›k
06.02.2004 tarihinden sonra ruhsat alm›fl mükellef-
lerin bölgede çal›flt›rd›klar› personele ödedikleri
ücretler gelir vergisine tabidir.

Kan›mca,  ülkemizde yer alan serbest bölgele-
rin küresel pazarlarda rekabet edebilmesi için
01.01.2009 itibariyle kald›r›lacak olan vergisel tefl-
viklerin devam etmesi gerekmektedir. Nitekim ser-

best bölgelerde teflviklerin sürdürülmesini öngören
yasa tasar›s› Meclis’e sunulmufltur31.
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